МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

20 августа 2024 г. № 199

Об утверждении мероприятий,
направленных на экономию и
рациональное использование воды
в МБОУ «Зерновская средняя
школа»

С целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций природного
характера, связанных с возможным дефицитом воды, экономией и рациональным
использованием воды в МБОУ «Зерновская средняя школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на экономию и рациональное
использование воды в МБОУ «Зерновская средняя школа» (прилагается).

2. Назначить ответственной за экономию и рациональное использование воды
в МБОУ «Зерновская средняя школа» в целом заведующего хозяйством.

3. Перевощиковой М.Н., заведующему хозяйством:
3.1. Вести ежемесячный учет расходования воды в пределах отпущенных

лимитов в 2024 году.
3.2. Вести ежедневный контроль за расходованием воды участниками

образовательного процесса.
3.3. Провести с работниками беседы по экономии и рациональному

использованию воды в учреждении.
3.4. Над умывальными раковинами в учебных кабинетах, лаборантских

кабинетов физики и химии, медицинском кабинете, при столовой и в пищеблоке,
туалетах, котельной разместить информационные листы «Экономьте воду!».

3.5. Проверить, есть ли утечка воды в системах отопления, водоснабжения, из
кранов умывальных раковин, сливных бачков в туалетах и в случае обнаружения
неисправностей немедленно принять меры по их устранению.

3.6. В случае возникновения чрезвычайной ситуации в центральной системе
водоснабжения на территории учреждения немедленно сообщать в аварийно-
диспетчерскую службу ООО «Крымская Водная Компания» по телефону + 7 (978)
008 03 66.

4. Классным руководителям 1-10 классов:
4.1. Провести с обучающимися профилактические беседы по экономии и

рациональному использованию воды в учреждении в течение всего
образовательного процесса.

4.2. Провести с обучающимися и их родителями профилактические беседы по
экономии и рациональному использованию воды в быту.

5. Всем работникам учреждения, пищеблока соблюдать требования по
экономии и рациональном использовании воды.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.Н. Костенко

С приказом ознакомлены: _______ Л.Ж. Атажанова «___»___________ 2024 г.
_______ А.М. Будулак «___»___________ 2024 г.
_______ А.А. Войтович «___»___________ 2024 г.
_______ З.Е. Денисенко «___»___________ 2024 г.
_______ А.В. Железнякова «___»___________ 2024 г.
_______ Е.С. Кладко «___»___________ 2024 г.
_______ Н.И. Кондрашкина «___»___________ 2024 г.
_______ В.Д. Косова «___»___________ 2024 г.
_______ С.В. Кравченко «___»___________ 2024 г.
_______ С.В. Кулинич «___»___________ 2024 г.
_______ А.Ю. Масагутова «___»___________ 2024 г.
_______ Ю.Ю. Матвейчук «___»___________ 2024 г.
_______ К.А. Меметова «___»___________ 2024 г.
_______ С.В. Османова «___»___________ 2024 г.
_______ М.Н. Перевощикова «___»___________ 2024 г.
_______ Л.В. Полоцкина «___»___________ 2024 г.
_______ З.И. Усманова «___»___________ 2024 г.
_______ Л.А. Филипенко «___»___________ 2024 г.
_______ Н.С. Худабердиева «___»___________ 2024 г.
_______ А.Г. Ягьяева «___»___________ 2024 г.

Приложение к приказу
МБОУ «Зерновская средняя школа»
от 20.08.2024 г. № 199

План
мероприятий, направленных на экономию и рациональное использование воды

в МБОУ «Зерновская средняя школа»

№ Мероприятие Сроки
выполнения

Ответственный

1. Осуществлять контроль за
расходованием воды в пределах
отпущенных лимитов с регистрацией в
журнале

Постоянно заведующий хозяйством

2. Передавать данные показаний прибора
учета воды

Ежемесячно заведующий хозяйством

3. Вести контроль за расходованием воды
участниками образовательного
процесса

Постоянно заведующий хозяйством

4. Проводить с работниками беседы по
экономии и рациональному
использованию воды в учреждении

В течение года заведующий хозяйством

5. Над умывальными раковинами в
учебных кабинетах, лаборантских
кабинетов физики и химии,
медицинском кабинете, при столовой и
в пищеблоке, туалетах, котельной
разместить информационные листы
«Экономьте воду!»

до 02.09.2024 г. заведующий хозяйством

6. Провести ревизию утечки воды в
системах отопления, водоснабжения, из
кранов умывальных раковин, сливных
бачков в туалетах и в случае
обнаружения неисправностей
немедленно принять меры по их
устранению

до 02.09.2024 г. заведующий хозяйством

7. Всем работникам учреждения,
пищеблока соблюдать требования по
экономии и рациональном у
использованию воды

Постоянно Работники МБОУ
«Зерновская средняя школа»

8. Провести с обучающимися и их
родителями профилактические беседы
по экономии и рациональному
использованию воды в быту

до 27.09.2024 г. Классные руководители
1-10 классов

Директор Е.Н. Костенко